
 
 

09. oktober         UKA 2017/21 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag 
til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland 
(Seksualforbrydelser m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)  

 

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til forslag om ændring af 

kriminalloven om seksualforbrydelser. 

 

Det er vigtigt for et samfund at deres lovgivning passer ind i dets skikke og levevis, hvis 

forholdende i samfundet skal være således, at rammerne for hvad vi tolererer og ikke tolererer kan 

tolkes entydigt. 

 

Det er vores pligt som samfund, at vi sørger for retslig beskyttelse af de svage i samfundet mod 

potentielle overgreb. Når der er formodning om seksuelle overgreb – og hvis det drejer sig om 

mindreårige eller handikappede eller alle andre svage individer - så er det med dette forslag blevet 

lettere, at foretage anmeldelser, hvis der er tale om seksualforbrydelser i henhold til lovgivningen. 

 

Vi er glade for at kriminalloven nu tilpasses vores nutidige levevis og til de ting der vitterligt sker i 

dagens samfund samtidig med, at loven bliver lettere at forstå, ikke mindst i betragtning af de 

seksuelle overgreb der begynder, at opstå i kølvandet af internettets teknologiske udvikling, som 

bliver mere og mere almindelige, bør vi kunne gøre noget ved. 

 

Lovforslagets overordnede formål er, at gennemføre en generel revision af kriminallovens regler 

om seksualforbrydedelser, er at forsvare det enkelte individs seksuelle frihed og selvbestemmel-

sesret, hvor man som noget nyt medtager handlinger der angår forhold begået udenfor ægteskab, 

udvides til at omfatte forhold begået indenfor ægteskab, hvilket vi fra Siumut er tilfredse med. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Siumut, at forslaget sendes videre til Inatsisartuts 

Lovudvalg til en grundig behandling inden forslaget underkastes en andenbehandling. 

 

Pitsi Høegh 

Siumut 


